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  16.06.2025 

 

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvorfor er det fortsat ikke muligt for borgere at ansøge om medbyggersæt med et 

indskud på 25.000 kr., på trods af at Inatsisartut har besluttet dette gennem 

lovgivning?   

2.  Hvad mangler der konkret for, at ordningen med medbyggersæt til 25.000 kr. bliver 

tilgængelig i praksis? 

3. Hvilke skridt har Naalakkersuisut taget for at implementere den vedtagne lov, og 

hvor langt er processen nået? 

4. Hvornår forventer Naalakkersuisut, at borgerne faktisk vil kunne benytte sig af 

denne mulighed? 

5. Er der kommuner, der har valgt ikke at medvirke til implementeringen – og hvis ja, 

hvilke kommuner og hvorfor? 

 

 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Det er stærkt kritisabelt, at Naalakkersuisut endnu ikke har sikret implementeringen af den 

lovgivning, som Inatsisartut har besluttet, og som giver borgere mulighed for at ansøge om 

medbyggersæt med et indskud på 25.000 kr.  

Denne ordning er især vigtig for befolkningen i bygd og yderområder, hvor der ikke findes 

reelle alternativer til egen boligopførsel, og hvor adgangen til både banklån og lejeboliger er 

yderst begrænset eller ikke eksisterende og det er derfor meget nødvendigt, at man hurtigst 

giver borgerne denne mulighed for at kunne få sin egen bolig. 

Naalakkersuisut har haft rigeligt med tid til at få udarbejdet det manglende bekendtgørelse 

og eventuelt cirkulære, men processen trækkes unødigt i langdrag – uden tydelig forklaring, 

uden gennemsigtighed og uden hensyn til de mennesker, som er afhængige af denne 

mulighed for at sikre tag over hovedet til sig selv og deres familier. Denne langsommelighed 

er ikke blot administrativt problematisk – den er socialt uansvarlig og risikerer at forværre 

skævvridningen mellem by og bygd yderligere, som i forvejen er meget kritisabelt. 

Det er nødvendigt, at Naalakkersuisut straks redegør for, hvorfor loven ikke er fuldt ud 

implementeret, og hvad der hindrer borgerne i at udøve deres ret. Der bør ikke gå flere uger, 
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måneder fra beslutning til handling – særligt ikke i et så grundlæggende spørgsmål som 

boligmuligheder for Grønlands yderområder. 

I mange yderområder er der som bekendt ingen adgang til bankfinansiering, ingen private 

udlejere og begrænset eller nærmest ingen kommunale boliger og ligeledes meget få af 

selvstyrets udlejningsboliger eller nærmest ingen. Yderdistrikterne er glemt og svigtet i den 

henseende. Medbyggersæt er den eneste realistiske løsning for mange familier – men loven 

er stadig ikke sat i kraft i praksis og dette er et meget stort svigt for de borgere, der afventer 

denne mulighed. 

Vi bor i Arktis, derfor haster det. Sommeren er kort, og vinteren er lang, mørk og barsk. Det 

betyder, at hvis borgere ikke får adgang til medbyggersæt inden for de næste få måneder, vil 

det igen i år være umuligt for dem at opføre bolig under klimatiske forhold, der tillader 

byggeri. 

Det er derfor nødvendigt, at Naalakkersuisut iværksætter en ekstraordinær indsats allerede i 

år og sikrer, at ansøgningssystemet og bevillingerne kommer på plads øjeblikkeligt. Det er 

uacceptabelt, at en vedtaget lov ikke følges op med handling – særligt når konsekvensen er, 

at familier efterlades uden boligmulighed endnu et år. 

 

Spørgsmålene kræves skriftligt besvaret indenfor ti (10) arbejdsdage. I tvivlsspørgsmål 

omkring oversættelsen skal der tages udgangspunkt i den grønlandsksproget version. 


